



Beatriz Duncan

21994056215

m.duncanbeatriz@gmail.com

Data de nascimento: 28/10/1998

Nacionalidade: Brasileira

Estado civil: Solteira

Link: <https://www.beatrizduncan.com/>

HABILIDADES E COMPETÊNCIAS

- Rigor na pesquisa e verificação de fatos
- Versatilidade para atuar em diferentes formatos de mídia
- Gestão do tempo para otimizar as revisões
- Conhecimento das principais mídias sociais
- Pensamento ágil na resolução de problemas.
- Gestão de equipe.
- Criatividade e inovação para propor mudanças

FORMAÇÃO ACADÊMICA

01/2019 - 06/2022

Universidade Estácio de Sá |
Rio de Janeiro

Bacharel: Comunicação e
Jornalismo

Status - Formado

05/2021 - 01/2022

Escola de Rádio, TV e WEB |
Rio de Janeiro

Comunicador e Radialista:

Rádio, TV e WEB

Status - Concluído

01/2015 - 12/2017

The British School of Rio de
Janeiro | Rio de Janeiro

Ensino Médio

Status - Concluído

RESUMO

Jornalista e comunicadora, comprometida com a pesquisa aprofundada na busca por produtos versáteis e com veracidade. Ágil e focada, capaz de executar múltiplas tarefas, aumentando a eficiência do trabalho e da entrega. Sou uma pessoa curiosa e sempre na busca pelo novo. Pronta para enfrentar desafios e aprender habilidades.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

09/2020 - atual

Editora de Texto e Vídeo

Grupo Bandeirantes de Comunicação | Rio de Janeiro, RJ

- Edição de textos produzidos pelos repórteres, garantindo qualidade e coerência narrativa em matérias locais e nacionais.
- Redação de matérias para os produtos da televisão, redes sociais e da rádio, apurando informações precisas e relevantes.
- Edição de vídeo para reportagens, notas e entradas ao vivo com Adobe Premiere, sendo responsável pela versão final das matérias na televisão.
- Coordenação de entradas ao vivo e apresentação do Jornal do Rio, orientando repórteres, apresentadora e negociando com áreas técnicas e a editoria chefe a dinâmica do jornal.
- Criação de estratégias de edição, melhorando a comunicação e a eficiência do conteúdo nos diversos meios.
- Colaboração em projetos especiais, como a tradução do documentário "Crime e Fé", além da participação em grandes coberturas como Eleições e Carnaval.

06/2021 - 11/2022

Idealizadora, Diretora e Roteirista

"Há vida depois das marquises" - o documentário | Rio de Janeiro, RJ

- Supervisão das operações diárias da produção do documentário, assegurando o cumprimento dos padrões de qualidade e eficiência.
- Gestão de projetos, coordenando equipes multidisciplinares para o cumprimento dos prazos estabelecidos na produção

01/2012 - 12/2014

Luanda International School

| Luanda - Angola

Ensino Fundamental

Status - Concluído

03/2023

PUC-RS | Porto Alegre

Pós Graduação: Direitos

Humanos, Cidadania e

Responsabilidade Social

Status - cursando

Escola Conquer

Comunicação e Liderança

Status - Concluído

Escola Conquer

Comunicação e Oratória

Status - Concluído

PUC - RS | Rio Grande do Sul

Liderança, Capacidade de

Aprender e Resiliência

Status - Concluído

Curseria

Escrita e Storytelling com

Pedro Bial

IDIOMAS

Português: Língua materna

Inglês:



Proficiente

Espanhol:



Básico

do documentário.

- Responsável pela condução e decupagem de entrevistas, norteando editores e produtores para o storytelling do produto.

11/2019 - 02/2020

Cast Member

The Walt Disney Company | Orlando, Florida - USA

- Implementação do encantamento Disney na comunicação com clientes.
- Participação em treinamentos com o objetivo de atualizar conhecimentos e promover o crescimento profissional.
- Venda de produtos em lojas oficiais da empresa, incluindo os parques, seguindo os procedimentos da empresa para atingir as metas estabelecidas.
- Resolução de questões rotineiras com autonomia e confiança, alcançando resultados positivos.

03/2019 - 10/2019

Estagiária de Comunicação

Studio 88 | Rio de Janeiro, RJ

- Desenvolvimento e aprovação de textos proporcionando material personalizado de acordo com a demanda de cada cliente.
- Gestão de postagem de conteúdo, incluindo fotos, artigos e vídeos produzidos para fidelizar a imagem dos clientes com o mercado.
- Participação em reuniões internas e externas, desenvolvendo a habilidade de negociação, networking e brainstorming com equipe e clientes.

06/2016 - 08/2016

Voluntária de Produção

The Great Britain Olympic Team | Rio de Janeiro, RJ

- Controle de acesso ao local, visando a circulação e a segurança das pessoas registradas no centro de treinamento da seleção.
- Controle de estoque, separando os materiais de acordo com a ordem dos pedidos para agilizar a distribuição nos diferentes ambientes.
- Suporte aos atletas e familiares, oferecendo recursos e apoio para aumentar a autoestima durante os Jogos Olímpicos.
- Tradução de inglês para português, garantindo compreensão das necessidades do Team GB.

02/2016 - 08/2016

Bailarina

Rio 2016 Olympic Games | Rio de Janeiro, RJ

- Colaboração com diretores artísticos e profissionais de produção, aprendendo técnicas criativas para performances.

- Demonstração de habilidades técnicas e criativas em ensaios e reuniões para a cerimônia de encerramento.

TedXYouth Speaker

TedXYouth@TBSRJ | Rio de Janeiro, RJ

- Desenvolvimento e apresentação de pesquisas sobre mindset para promover novas ideias.
- Elaboração de palestras com narrativa estruturada e uso eficiente de storytelling.